保定市总工会办公室文件

保工办发〔2017〕61号

关于申报2017年度

全市工会工作创新奖的通知

各县、市、区总工会，开发区工会，产业、局工会，直属基层工会，市总机关各部门：

为表彰先进、鼓励创新、激发活力、推动工作，根据《保定市工会工作创新奖评选试行办法》（保工字【2014】4号），市总工会决定评选全市工会2017年度工作创新奖。现就申报工作通知如下：

一、申报范围

2017年度全市各级工会组织落实“四个贯穿始终”、构建“五大工作体系”、实施“四级联创五个好”工程等方面的创新和突破均可申报工会工作创新奖。

1、在团结引领广大职工坚决拥护以习近平同志为核心的党中央集中统一领导，引导职工群众听党话、跟党走方面有创新和突破并取得显著成效的。

2、在充分发挥工人阶级主力军作用，助力开创新时代推动京津保地区率先联动发展新局面、实现保定跨越崛起复兴方面有创新和突破并取得显著成效的。

3、在持之以恒增“三性”去“四化”，不断拓展改革广度和深度方面有创新和突破并取得显著成效的。

4、在推进产业工人队伍建设改革，培养造就知识型、技能型、创新型劳动者大军方面有创新和突破并取得显著成效的。

5、在维护职工合法权益，特别是做好供给侧结构性改革过程中职工权益维护工作方面有创新和突破并取得显著成效的。

6、在推动完善政府、工会、企业共同参与的协商协调机制，构建和谐劳动关系方面有创新和突破并取得显著成效的。

7、在健全服务职工工作体系上、开展普惠化服务、承接政府转移的公共服务职能方面有创新和突破并取得显著成效的。

8、在做好困难职工脱困解困工作、开展创业就业扶持专项行动方面有创新和突破并取得显著成效的。

9、在扩大工会组织覆盖面，增强基层工会吸引力、凝聚力方面有创新和突破并取得显著成效的。

10、在发挥县级工会组织作用，县级工会达标创优方面有创新和突破并取得显著成效的。

11、在完善工会组织体制、运行机制、活动方式，密切与职工群众的联系方面有创新和突破并取得显著成效的。

12、在加强网上工会建设，提高网上服务职工的能力和水平方面有创新和突破并取得显著成效的。

13、在其他方面有创新和突破并取得显著成效的。

二、申报标准
创新是方法，不是目的，不能为了创新而创新。要把取得更好的工作效果作为目标，通过改进工作思路、方法、内容、机制、载体等更好地服务大局、服务职工。申报工会工作创新奖应充分体现政治性、创新性、实效性、示范性。

1、政治性。符合党的十九大会议精神，符合中央、省委、市委决策部署，符合中央、省委、市委群团改革要求。

2、创新性。在工作理念、机制、载体和方式方法上具有鲜明的首创性、独创性，或是在借鉴外地、外单位经验基础上的消化吸收再创新。

3、示范性。具有较强的代表性、针对性、可操作性，在全市具有较强的典型引路和示范带动作用，能够广泛推广应用。

4、实效性。显著提升了工作质量和效益，推动工会工作不断上水平，得到了党政肯定、职工欢迎，被上级工会以文件、典型发言、现场会等形式给予认可或推介，或得到领导肯定性批示，或在市以上媒体刊发，产生了良好的实际效果。

三、注意事项

1、高度重视，落实责任。各级工会要认识到工会工作创新奖是全市创新工作的最高奖项，是年度考评中加分项目的主要内容，标志着一个地区（单位、部门）的综合实力，体现着工会工作的能力和水平。要切实把这项工作摆上重要议事日程，主要领导亲自抓、分管领导具体抓，明确专人具体负责申报工作。
2、认真总结，完善资料。申报时请提交申报材料和《2017年度保定市工会工作创新奖申报表》（以下简称《申报表》，见附件1）。申报材料内容包括创新项目的背景、主要内容、实施情况及取得的效果等方面，要突出阐述申报项目具体的科学性、创新性、实效性、示范性。
3、确保数量，注重质量。各级工会要将评选活动作为检验全年工作成绩的有效方法，充分挖掘好方法、好成果、好经验。要确保数量，各县（市、区）总工会要按照年初与市总工会签订的重点工作责任书，至少申报2项创新成果；开发区工会、产业（局）工会、直属基层工会和市总机关各部门至少申报1项创新成果。要保证质量，按照申报范围和申报标准，好中选优、择优上报；各项申报资料的内容要真实准确，填写格式要规范工整，为创新工作奖评选奠定基础。
4、及时上报，不断充实。各县（市、区）、产业（局）工会收集汇总本地区、本系统创新项目后统一申报，各直属基层工会、市总机关各部门直接申报。申报资料包括《申报表》、申报材料、《申报汇总表》（见附件2），《申报汇总表》需要单位主要领导把关签字并加盖单位公章。申报资料务必于12月6日前报市总研究室。填写好的《申报表》、申报材料、《申报汇总表》上报电子文档，发送至市总研究室电子邮箱（bdszyjs@sina.com）；签字盖章后的《申报汇总表》纸质版以传真（0312-3100137）或拍成照片发送电子邮件的方式报送。要做好创新项目的延续性工作，注意搜集、整理与创新项目相关的照片、影像、数据等资料，及时完善充分上报。

联 系 人：王萌萌
联系电话：3100137

附件：1、《2017年度保定市工会工作创新奖申报表》

      2、《2017年度保定市工会工作创新奖申报汇总表》
                           保定市总工会办公室

2017年11月28日

2017年度保定市工会工作创新奖申报表
	创新成果名称

	申报单位

	申报时间

	创新成果负责人

	创

新

的

主

要

内

容

及

效

果

2017年度保定市工会工作创新奖申报汇总表

申报单位：                                                                    年  月  日

	序号
	创新成果名称
	责任单位（部门）
	负责人
	联系电话
	主要领导意见

保定市总工会办公室                   2017年11月28日印

                                          （共印80份）

★

7